SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 136342/2021 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA,
CNPJ 00.802.002/0001-02 a penalidade de ADVERTÊNCIA por
descumprimento da Autorização de fornecimento nº 11418/2021
Edital nº 562/2021.

Cod. Mat.: 811967

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 3789/2022 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e
art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empre-
sa LICIMED DISTR. DE MED. COR. E PROD. MÉDICOS HOSP.
LTDA  – CNPJ Nº 04.071.245/0001-60 a penalidade de MULTA
no valor de R$ 317,39 por descumprimento da Autorização de
Fornecimento nº 26859/2021 – Edital nº 1517/2021

Cod. Mat.: 811968

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 179365/2021 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA – CNPJ Nº
01.107.391/0012-63 a penalidade de ADVERTÊNCIA por descum-
primento da Autorização de fornecimento nº 24747/2021 Edital nº
792/2021.

Cod. Mat.: 811974

Extrato de Termo de Cooperação Técnica nº 2021TN001518
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde - SES. CONVENENTE: Anhanguera
Educacional Participações S/A (Faculdade Anhanguera de São
José - SC). OBJETO: visa o desenvolvimento de ações conjuntas
para a operacionalização de programas de estágio supervisionado
curricular obrigatório e aulas práticas nas unidades da Secreta-
ria de Estado da Saúde/SC, de estudantes matriculados e com
frequência efetiva nos cursos regulamentados pela Anhanguera
Educacional Participações S/A (Faculdade Anhanguera de São
José - SC), visando o aprendizado de competências próprias de
atividade profissional e a contextualização curricular, possibilitando o
desenvolvimento do estudante para a vida cidadã e para o trabalho.
PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente termo terá vigência de 2 (dois)
anos, a contar da data da sua assinatura. DATA: 30 de março de
2022. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES/SC e Fernanda
Santana Jardim pela Anhanguera Educacional Participações S/A
(Faculdade Anhanguera de São José - SC).

Cod. Mat.: 812050

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PE-
NALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA.

A DIRETORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA da Secretaria de Estado
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I
do art. 44 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual nº
4.793/94 e o inciso III do artigo 64 da Lei Estadual nº 6.320/1983 e
o artigo 53 do Decreto Estadual nº 23.663/1984, notifica o autuado
identificado no Anexo Único, deste Edital, a tomar ciência quanto
ao Auto de Imposição de Penalidade abaixo relacionado.
Poderá ser interposto recurso contra a autuação no prazo de 15
(quinze) dias úteis, contados da efetiva notificação, na forma do
art. 69 da Lei Estadual nº 6.320/1983. A documentação relativa à
autuação encontra-se à disposição do autuado na Diretoria de Vigi-
lância Sanitária, na Av. Rio Branco, 152, Centro, Florianópolis/SC.
E, para que produza os efeitos legais e de direito, foi lavrado o
presente edital, ficando sujeito às penalidades previstas em lei.

Florianópolis, 31 de  março de 2022

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj

1. AUTUADO:  VALDECI RODRIGUES DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 33.001.178/0001-06
PROCESSO: SES 000052536/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂN-
CIA:10000005520/22
2. AUTUADO: EVAIR SCHEIDT

CNPJ/CPF: 012.784.259-42
PROCESSO: SES 00096358/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂN-
CIA:10000005326/22

3. AUTUADO: JACKSON VIDALETTI GABRIELL
CNPJ/CPF: 15.086.745/0001-92
PROCESSO: SES 00012820/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂN-
CIA:10000005446/22

4. AUTUADO: CRISTHIAN DONIZETE GORGES
CNPJ/CPF: 29.986.589/0001-20
PROCESSO: SES 00099193/2020,
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂN-
CIA:10000005313/22

5. AUTUADO: VALDECI RODRIGUES DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 33.001.178/0001-06
PROCESSO: SES 00052536/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª
INSTÂNCIA: 10000005520/22

6. AUTUADO: ODAIR ADOLFO FLORIANO
CNPJ/CPF: 01.093.494/0001-69
PROCESSO: SES 00121380/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂN-
CIA:10000005419/22

7. AUTUADO: BAR E LANCHONETE ATLETICO EIREL
CNPJ/CPF: 15.307.871/0001-20
PROCESSO: SES 00068756/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂN-
CIA:10000005595/22

8. AUTUADO: GENI SIQUEIRA
CNPJ/CPF: 035.085.549-88
PROCESSO: SES 00064313/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂN-
CIA:10000005529/22

9. AUTUADO: CLEITON JOSE GEMRA
CNPJ/CPF: 029.770.849-08
PROCESSO: SES 00088612/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂN-
CIA:10000005531/22

10. AUTUADO: A.E.Y. BAR E LANCHONETE LTDA
CNPJ/CPF: 39.329.309/0001-65
PROCESSO: SES 00092848/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª
INSTÂNCIA:10000005548/22

Cod. Mat.: 812093

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR000423.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento
de Ensino, Assistência Social e Saúde do Cidadão, mantenedor
do Hospital São Marcos, com sede no município de Nova Veneza.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula
Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas
razões expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar
a cláusula aditada com a presente redação: “Cláusula Vigésima
Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio n° 2021TR000423 fica
prorrogado até 31 de dezembro de 2022, tendo em vista o disposto
no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA
SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração
do adendo visa à operacionalização burocrática do relacionamen-
to atendendo-se aos ditames legais, especificamente para que
a Convenente possa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA
TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas do Termo que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 22
de março de 2022. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES
e Walmiro Martins Charão Júnior, pelo Instituto.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR001129.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Sociedade Beneficente Dom Daniel Hostin,
mantenedora do Hospital Santa Clara, com sede no Município
de Otacílio Costa. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica
aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a

este deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra,
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação:
“Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio
n° 2021TR001129 fica prorrogado até 31 de dezembro de 2022,
tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A
justificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais,
especificamente para que a Convenente possa executar o objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 25 de março de 2022. SIGNATÁRIO: André
Motta Ribeiro, pela SES e Beatriz da Silva Mesquita Alves, pela
Sociedade.

Cod. Mat.: 812130

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000580.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade - SIE. CONVENENTE: Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Massaranduba, por meio do Fundo Municipal
de Saúde. OBJETO: Construção de uma UBS no município de
Massaranduba com a finalidade de oferecer maior segurança aos
usuários do Sistema Único de Saúde, e manter o atendimento da
população usuária do SUS. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$
980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais) sendo R$ 925.610,00
(novecentos e vinte e cinco mil e seiscentos e dez reais) por parte
do CONCEDENTE, e R$ 54.390,00 (cinquenta e quatro mil tre-
zentos e noventa reais) como contrapartida financeira por parte do
CONVENENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As despesas
serão realizadas na seguinte classificação orçamentária: 48000 –
48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 – 4 – 44 – 40
– 42, Programa Transferência: 2022010953, Fonte dos Recursos:
0100, Natureza da Despesa: 44404202, conforme Nota de Empenho
nº 2022NE009680, de 29/03/2022, constante no processo SES
313/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022,
condicionada sua eficácia à publicação, deste extrato, no DOE.
DATA: Florianópolis, 29 de março de 2022. SIGNATÁRIO: André
Motta Ribeiro, pela SES, Thiago Auguso Vieira, pela SIE e Carina
Ruth Friedmann Stolf, pela SMS. Lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000414.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade - SIE. CONVENENTE: Associação do
Hospital do Nossa Senhora do Patrocínio, com sede no Município de
Campo Belo do Sul. OBJETO: Implantação de sistema de energia
fotovoltaica do Hospital Nossa Senhora do Patrocínio, no Município
de Campo Belo do Sul, com a finalidade de oferecer melhor aten-
dimento aos usuários do SUS. VALOR DOS RECURSOS: Total de
R$ 100.000,00 (cem mil reais), por parte do CONCEDENTE, em
parcela única. DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas
na seguinte classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091
– 10 – 302 – 0400 – 1076 – 014240 – 4 – 44 – 50 – 42, Programa
Transferência: 2021010203, Fonte dos Recursos: 0100, Natureza da
Despesa: 44504201, conforme Nota de Empenho nº 2022NE009022,
de 21/03/2022, constante no processo SCC 4764/2021. PRAZO
DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022, condicionada sua
eficácia à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis,
21 de março de 2022. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES,
Thiago Auguso Vieira, pela SIE e Verônica da Silva Damasceno
Pinto, pela Associação. Lz/scc

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000472.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Hospital e Maternidade de Santa
Cecilia, com sede no município de Santa Cecilia. OBJETO: Auxiliar
no custeio e manutenção dos Serviços de Saúde do Hospital e
Maternidade Santa Cecilia, com a finalidade de oferecer melhor
atendimento aos usuários do SUS, com aquisição de gêneros
alimentícios. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), por parte do CONCEDENTE, em
parcela única. DOS RECURSOS: As despesas serão realizadas
na seguinte classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091
– 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 – 3 – 33 – 50 – 41, Programa
Transferência: 2021010840, Fonte dos Recursos: 0623, Natureza da
Despesa: 33504102, conforme Nota de Empenho nº 2022NE009536,
de 28/03/2022, constante no processo SCC 322/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022, condicionada sua eficácia
à publicação, deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 28 de

PÁGINA 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.742 01.04.2022 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

milakpb
Realce